
Bundesgesetzblatt  
Teil I 

2023 Ausgegeben zu Bonn am 15. Februar 2023 Nr. 35 

Dritte Verordnung 
zur Änderung der AZRG-Durchführungsverordnung

Vom 10. Februar 2023

Auf Grund des § 40 Nummer 1 des AZR-Gesetzes, der durch Artikel 3 Absatz 9 Nummer 2 des Gesetzes vom 
18. Juli 2016 (BGBl. I S. 1666) geändert worden ist, in Verbindung mit § 1 Absatz 2 des 
Zuständigkeitsanpassungsgesetzes vom 16. August 2002 (BGBl. I S. 3165) und dem Organisationserlass vom 
8. Dezember 2021 (BGBl. I S. 5176) verordnet das Bundesministerium des Innern und für Heimat:

Artikel 1

Änderung der AZRG-Durchführungsverordnung
Die Anlage zur AZRG-Durchführungsverordnung vom 17. Mai 1995 (BGBl. I S. 695), die zuletzt durch Artikel 5 

des Gesetzes vom 19. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2632) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:
1. Abschnitt I Allgemeiner Datenbestand wird wie folgt geändert:

a) In Nummer 4 Spalte D Ziffer II wird das Wort „– Gerichte“ durch die Wörter „– Gerichte zu Spalte A 
Buchstabe a bis d, f und h“ ersetzt.

b) Der Nummer 7 Spalte C wird das folgende Aufzählungsglied angefügt:
„– Bundesamt für Migration und Flüchtlinge“.

c) Nummer 9 (Teil I) wird wie folgt geändert:
aa) Spalte A wird wie folgt geändert:

aaa) Nach Buchstabe h wird folgender Buchstabe i eingefügt:
„i) Antrag auf einen Aufenthaltstitel nach § 24 AufenthG

gestellt am“.
bbb) Die bisherigen Buchstaben i bis k werden die Buchstaben j bis l.
ccc) Die Wörter „– wie vorstehend Spalte A Buchstabe a bis c, h bis k –“ werden jeweils durch die Wörter 

„– wie vorstehend Spalte A Buchstabe a bis c, h, j bis l –“ ersetzt.
bb) In Spalte B wird zu Spalte A Buchstabe i die Angabe „(1)*“ eingefügt.
cc) In Spalte D Ziffer I werden die Wörter „– Statistisches Bundesamt zu Spalte A Buchstabe a bis j“ durch die 

Wörter „– Statistisches Bundesamt zu Spalte A Buchstabe a bis k“ ersetzt.
dd) In Spalte D Ziffer II werden die Wörter „– Bundesagentur für Arbeit zur Aufgabenerfüllung nach § 23a des 

AZR-Gesetzes zu Spalte A Buchstabe a bis j“ durch die Wörter „– Bundesagentur für Arbeit zur 
Aufgabenerfüllung nach § 23a des AZR-Gesetzes zu Spalte A Buchstabe a bis k“ ersetzt.

d) In Nummer 9 (Teil II) Spalte C werden die Wörter „– Ausländerbehörden und mit der Durchführung 
ausländerrechtlicher Vorschriften betraute öffentliche Stellen zu Spalte A Buchstaben a bis e, f bis j jeweils 
die Ziffern aa und Buchstaben k bis p“ durch die Wörter „– Ausländerbehörden und mit der Durchführung 
ausländerrechtlicher Vorschriften betraute öffentliche Stellen zu Spalte A Buchstaben a bis e, f bis j jeweils 



Doppelbuchstabe aa und Buchstaben k bis q“ und die Wörter „– Bundesamt für Migration und Flüchtlinge zu 
Spalte A Buchstaben f bis j jeweils die Ziffern bb“ durch die Wörter „– Bundesamt für Migration und Flüchtlinge 
zu Spalte A Buchstaben f bis j“ ersetzt.

e) In Nummer 9a Spalte C werden die Wörter „– Ausländerbehörden und mit der Durchführung 
ausländerrechtlicher Vorschriften betraute öffentliche Stellen zu Spalte A Buchstabe a bis h“ durch die 
Wörter „– Ausländerbehörden und mit der Durchführung ausländerrechtlicher Vorschriften betraute 
öffentliche Stellen zu Spalte A Buchstabe a bis i“ ersetzt.

f) Nummer 10 wird wie folgt geändert:
aa) Spalte A wird wie folgt geändert:

aaa) In Buchstabe b Doppelbuchstabe jj Dreifachbuchstabe eee werden die Wörter „internationaler 
Personalaustausch“ durch das Wort „Auslandsprojekte“ ersetzt.

bbb) In Buchstabe c Doppelbuchstabe oo bis ss wird das Wort „Heranwachsenden“ jeweils durch die 
Wörter „jungen Volljährigen“ ersetzt.

ccc) In Buchstabe e werden nach Doppelbuchstabe oo die folgenden Doppelbuchstaben pp bis ss 
eingefügt:
„pp) § 104c Absatz 1 Satz 1 AufenthG (Chancen-Aufenthaltsrecht für langjährig geduldete 

Ausländer)
erteilt am
befristet bis

qq) § 104c Absatz 2 Satz 1 AufenthG (Chancen-Aufenthaltsrecht für Ehegatten/Lebenspartner)
erteilt am
befristet bis

rr) § 104c Absatz 2 Satz 1 AufenthG (Chancen-Aufenthaltsrecht für minderjährige ledige Kinder)
erteilt am
befristet bis

ss) § 104c Absatz 2 Satz 2 AufenthG (Chancen-Aufenthaltsrecht für volljährige ledige Kinder)
erteilt am
befristet bis“.

ddd) Die bisherigen Doppelbuchstaben pp bis tt werden die Doppelbuchstaben tt bis xx.
eee) Die Wörter „– wie vorstehend ohne Buchstabe e Doppelbuchstabe oo bis qq –“ werden jeweils durch 

die Wörter „– wie vorstehend ohne Buchstabe e Doppelbuchstabe vv bis xx –“ ersetzt.
bb) In Spalte B wird zu Spalte A Doppelbuchstabe pp bis ss jeweils die Angabe „(2)*“ eingefügt.

g) Nummer 12 wird wie folgt geändert:
aa) In Spalte A Buchstabe e und f wird jeweils die Angabe „FreizügigG/EU“ durch die Angabe „FreizügG/EU“ 

ersetzt.
bb) In Spalte D werden die Wörter „§§ 15, 16, 17, 17a, 18, 18a, 18b, 18d, 18g, 19, 21, 23, 23ades AZR- 

Gesetzes“ durch die Wörter „§§ 15, 16, 17, 17a, 18, 18a, 18b, 18d, 18g, 19, 21, 23, 23a des AZR- 
Gesetzes“ ersetzt.

h) In Nummer 14a Spalte A werden die Wörter „§ 3 Satz 1 Nummer 3 und 7 in Verbindung mit § 2 Absatz 2 
Nummer 3“ durch die Wörter „§ 3 Absatz 1 Nummer 3 und 7 in Verbindung mit § 2 Absatz 2 Nummer 3“ 
ersetzt.

2. In Abschnitt II Visadatei Nummer 35 Spalte A werden die Wörter „§ 29 Abs. 1 Nr. 3 in Verbindung mit § 3 Satz 1 
Nr. 4 und 5“ durch die Wörter „§ 29 Absatz 1 Nummer 3 in Verbindung mit § 3 Absatz 1 Nummer 4 und 5“, die 
Angabe „Abs.“ jeweils durch das Wort „Absatz“ und die Angabe „Nr.“ jeweils durch das Wort „Nummer“ ersetzt.

Seite 2 von 3 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2023 Teil I Nr. 35, ausgegeben zu Bonn am 15. Februar 2023 



Artikel 2

Inkrafttreten
(1) Diese Verordnung tritt vorbehaltlich des Absatzes 2 am Tag nach der Verkündung in Kraft.
(2) Artikel 1 Nummer 1 Buchstabe c tritt am 1. August 2023 in Kraft

Der Bundesrat hat zugestimmt.

Berlin, den 10. Februar 2023

D i e  B u n d e s m i n i s t e r i n  
d e s  I n n e r n  u n d  f ü r  H e i m a t

N a n c y  F a e s e r

                      

Herausgeber: Bundesministerium der Justiz                 

Seite 3 von 3 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2023 Teil I Nr. 35, ausgegeben zu Bonn am 15. Februar 2023 


	Dritte Verordnung zur Änderung der AZRG-Durchführungsverordnung
	Artikel 1 - Änderung der AZRG-Durchführungsverordnung
	Artikel 2 - Inkrafttreten


		2023-02-14T12:06:10+0000
	Bundesamt für Justiz




